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ANOTACE

Tématem mé diplomové práce je prevence sociálně patologických jevů v hodinách

Výchovy k občanství. Cílem práce je zaměřit se na prevenci těchto jevů přímo v

jednotlivých hodinách Výchovy k občanství. Z těchto jevů jsem vybrala především otázku

šikany, záškoláctví, návykových látek a sekt. Diplomová práce má dvě části, v první

teoretické se zaměřím na historický a současný vývoj Výchovy k občanství a zmíním se o

Minimálním preventivním programu. Druhá část je praktická, jsou v ní uvedeny přípravy

hodin k jednotlivým sociálně patologickým jevům, pracovní texty a zhodnocení hodiny

po jejím odučení.

ANNOTATION

The topic of my thesis is the prevention of socially pathological phenomena in

lessons of education for citizenship. The aim of this work is to focus on the prevention of

these phenomena right in the lessons of education for citizenship. For these events, I

chose the particular issue of bullying, absenteeism, drugs, and sects. Thesis has two parts,

in the first theoretical I focused on historical and current developments in education for

citizenship and I mentioned the Minimum preventive program. The second part is

practical, there are stated the preparation for lessons of each socio-pathological

phenomena, work texts and evaluation of the lesson after its teaching.
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ÚVOD

Vývoj společnosti nelze zastavit, během tohoto vývoje dochází k mnoha zásadním

změnám, mezi které patří řada objevů, vývoje léků i řada záporných jevů. S vývojem

souvisí právě i negativní jevy projevující se v dané společnosti, těmito jevy mohou být

například sociálně patologické jevy (jako je šikana, alkohol, drogy,…). Těchto jevů je

celá řada a problémem je, že se stále častěji objevují již na základní škole. Proto bychom

se měli zabývat otázkou, jak tyto jevy řešit.

Škola by se měla stát místem, kde tyto jevy nemají prostor. Měla by na žáka

působit tak, aby z něj vyrostla zralá osobnost, která tyto jevy bude odmítat. Čím dříve

škola začne na žáka preventivně působit, tím lepších výsledků může dosáhnout.

Preventivní působení by mělo zasahovat do všech předmětů, ale nejvýrazněji by se

prevence měla projevit v hodinách Výchovy k občanství, která nabízí největší prostor při

práci se žáky.

V teoretické části se budu zabývat historií a současností Výchovy k občanství,

přiblížím Minimální preventivní program a vymezím základní pojmy. Část praktická

uvede přípravy hodin do výuky Výchovy k občanství.

Cílem mé diplomové práce je prevence sociálně patologických jevů v hodinách

Výchovy k občanství. Tohoto cíle bych chtěla dosáhnout především vytvořením příprav

k jednotlivým sociálně patologickým jevům, které by byly využitelné v hodinách

Výchovy k občanství a staly by se pomůckou pro učitele. Přínosem práce by tedy mělo

být preventivní působení na žáky v konkrétních hodinách. V hodině žákům daný jev

vysvětlím a poukáži na jeho záporný charakter a nebezpečnost například formou

ilustračních příběhů.

V teoretické části krátce nastiňuji vývoj předmětu Občanská výchova a zmiňuji

události, které měly na vývoj předmětu největší vliv a ovlivnily jeho celkovou strukturu.

Na tuto část naváži změnami, které proběhly v současné době, a krátce charakterizuji

Rámcový vzdělávací program. Tento program specifikoval obsahový rámec občanské

výchovy a měl vliv i na název předmětu. Podle Rámcového vzdělávacího programu

v současnosti většina škol používá užší název a to Výchova k občanství.

V návaznosti na Rámcový vzdělávací program zmíním konkrétní Školní

vzdělávací program a jeho vymezení Výchovy k občanství.

Dále uvedu několik informací o Minimálním preventivním programu, který se na

každé škole vypracovává a jehož cílem je právě prevence sociálně patologických jevů.

V závěru teoretické části stručně vymezím pojem sociálně patologické jevy a pojem

prevence.

V praktické části se soustředím na jednotlivé sociálně patologické jevy.

V současné době se ve škole objevuje řada patologických jevů, není možné se zaměřit na

všechny, a proto jsem vybrala ty, o kterých si myslím, že jsou nejzávažnější. Praktická

část by se tedy soustředila na vytvoření příprav do konkrétních hodin Výchovy k

občanství v jednotlivých ročnících základní školy. Součástí každé přípravy by měl být

pracovní list, se kterým by žáci při hodině pracovali a který by jim zůstal místo

poznámek.

V diplomové práci uplatňuji metodu komparace v teoretické části, kdy vycházím

z odborných textů a porovnávám je se svými poznatky. V části praktické jsem používala

metodu analytickou.

Téma diplomové práce jsem si vybrala v návaznosti na svou práci ročníkovou, ve

které jsem se zabývala pouze protidrogovou problematikou. Diplomovou práci jsem

rozšířila o další sociálně patologické jevy.

Rámcový vzdělávací program ovlivnil styl výuky i pojetí jednotlivých učebních

oblastí. Program pracuje s názvem předmětu Výchova k občanství. Protože jsem během

psaní diplomové práce vycházela z Rámcového vzdělávacího programu, konkretizovala

jsem název Občanská výchova na název Výchova k občanství. Název Občanská výchova

jsem použila pouze v historické části, která sledovala vývoj tohoto předmětu od počátku

až do změn v roce 2007. V dalších kapitolách teoretické části uvádím již název Výchova

k občanství, neboť vycházím z materiálů Základní školy v Lišově a ta má tento název

zakotvený ve svém Školním vzdělávacím programu.

1. HISTORICKÝ VÝVOJ VÝCHOVY K OBČANSTVÍ

Předmět Výchova k občanství se podílí na formování osobnosti žáka a má velký

vliv i na jeho výchovu. Výchova k občanství může bezprostředně (jako jeden z mála

předmětů) reagovat na dění dnešního světa a přizpůsobit obsah učiva aktuálním potřebám.

Obsah se mění a rozšiřuje zároveň s vývojem společnosti, viditelné je to zejména v učivu,

které se rozšířilo o informace o Evropské unii.

Výchova k občanství je specifickým učebním předmětem, protože sleduje změny

společnosti a zároveň má žáka rozvíjet a poučovat. Měla by žákovi pomoci k pochopení

fungování státu i společnosti a usnadnit mu tak život v dané společnosti. Zaměřuje se na

tématiku práva, vztahů, rodiny, povolání i kultury a chce tato témata žákům přiblížit a

vysvětlit.

Výchova k občanství je „pružným“ předmětem, proto je vhodné do ní zařadit i

problematiku prevence sociálně patologických jevů, se kterými se dnešní společnost

potýká čím dál tím více, a působit tak na žáka preventivním způsobem již v samotném

předmětu.

Pokud se obrátíme směrem do minulosti můžeme sledovat proměny učiva, názvu

předmětu a často i zneužití tohoto předmětu v rámci politické ideologie státu.

Název předmětu se během let proměňoval, většinou se však používal název

Občanská výchova, současná reforma školství vymezila vzdělávací obor Výchova

k občanství, a tak většina škol začala používat název Výchova k občanství. Z hlediska

sledování historického vývoje budu uvádět název Občanská výchova, neboť v minulosti

název Výchova k občanství neznali.

V následující části vycházím z textu Antonína Staňka, který se zabývá

historickými aspekty vývoje předmětu.

Vývoj předmětu Občanská výchova sahá hluboko do minulosti, zejména během

období první republiky byla tomuto předmětu věnována velká pozornost a učivo se

soustřeďovalo na demokratickou výchovu. Od roku 1948 bohužel nastala změna

v politické orientaci našeho státu a svobodné názory neměly ve výuce občanské výchovy

prostor. Obratem byl rok 1989, kdy došlo k zásadním společenským proměnám.

Z hlediska historického vývoje občanské výchovy rozlišujeme tři důležité

mezníky: Prvním je rok 1923, kdy se občanská výchova začala vyučovat na všech

obecných školách, druhým již zmiňovaný rok 1948, kdy došlo k ovlivnění výuky

nastoleným režimem. Třetím je rok 1991, kdy byly schváleny nové osnovy.

„Pokud bychom však hledali původní kořeny občanské výchovy, musíme se vrátit

do doby Marie Terezie, zde sice nebyl vymezen předmět občanská výchova, ale ve výuce

se uplatňovala mravní a náboženská výchova, která kladla důraz na hmotné i duševní

povznesení člověka.“1

Podobné principy můžeme sledovat i v dnešní výuce, zejména mravní výchova

žáka je neoddělitelnou součástí výuky našeho předmětu. I dnes je na ni kladen značný

důraz, protože má velký význam pro budoucí život žáka ve společnosti.

„Vláda Josefa II. nepřinesla v systému školství žádné výrazné změny. Josef II.

pokračoval v tom, co započala jeho matka. Změnu přinesla až vláda Františka II. , který


[…]


9.ročník (třídy)
Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení
(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)

Realizátor

Extrémismus, rasismus, nacionalismus( film, video, exkurze do
Terezín, Měsíc dokumentu, beseda s pamětníkem)

J. Jiráčková,
pamětníciV.
Karpianus a S.
Češka

Zodpovědný přístup k životu, sex (beseda)

Mudr.
Kravarová

Asertivní chování, pomoc mladším (příprava Barevných dnů,
Adventu, Čertů atd.)

tř. učitelé

Drogy a závislosti (beseda s autorkou knihy Úplná prázdnota i. Vochalová-
autorka

Sebehodnocení, sebepoznání, sebekritika(návštěva ÚP v ČB,
různé testy k volbě povolání, výstava Vzdělání a řemeslo)

Pracovníci ÚP,
učitelé Ov a Rv

Bezpečí pro dívky(beseda, video, sešit MPA) PČR, učitelé Ov
Techniky zvládání stresu (nácvik situací a chování)

Učitelé Rv

2. 2. Specifická prevence pro žáky ve výuce, reagující na individuální situaci ve třídě
(Aktivity které nejsou součástí učebního plánu a reagují na zvláštní situaci v třídním
kolektivu či mezi třídními kolektivy, která byla zaregistrována na základě šetření ke
zjištění situace ve škole, provedeného před zpracováním MPP např. pomocí dotazníku,
diskuse atd. - viz blok A. Zmapování situace pro stanovení cílů MPP. Jedná se o
programy cíleně zaměřené na řešení výskytu konkrétních SPJ- násilí, šikana, výskyt a
zneužívání drog včetně alkoholu a tabáku, rasismus a jiné projevy netolerance,… na které
budou navazovat další aktivity podle aktuálního vývoje situace. Pro každý jednotlivý jev a
třídu použijte samostatnou následující tabulku.)

SPJ který bude řešen:
Jak byla situace zjištěna:
Kdo bude situaci řešit – jméno učitele nebo externího odborníka, organizace:

Kdy bude situace řešena:
S použitím jakých metod bude intervence vedena:

Způsob ověření efektivity intervence:

(Další tabulky přidejte podle potřeby.)
2. 3. Jednorázové aktivity pro žáky
(Přednáška, projekce videofilmů – pouze informativní programy, pro více žák, tříd
najednou)

Název aktivity, akce Datum Realizátor
Preventík- prevence na 1. stupni leden Krizové

centrum
Příběhy bezpráví- Měsíc dokumentu, beseda +film 17.11. V. Karpianus
Dětská záchytná stanice únor p. Krygarová,

Záchytná
stanice

Dopravní soutěž duben M. Jiráčková-
dopravní
kroužek

Besip tour Besip
Šikana březen Policie ČR-

p.Tupá
Dopravní výchova Policie ČR- V.

Frouz
Sebeobrana Policie ČR-

V.Frouz

Bulimie,anorexie duben Mudr.
Kočvarová

Ajax průběžně tř. učitelé
Sexuální a rod. Výchova, AIDS červen Mudr.

Kravarová
Protidrogová tématika NPC- M.

Vaněček
Beseda s autorkou knihy Úplná prázdnota květen I. Vochalová
MPA průběžně Vyučující Ov a

Rv

Schindlerův seznam

květen

J. Jiráčková

Soudní procesy- 50. léta červen

S. Češka

Úřad práce Listopad,
květen

Výchovný
poradce

Vzdělání a řemeslo
Barevný den 8.12. J. Jiráčková
Krizové centrum Dle potřeby p. Hanousková
*)Přidejte řádky podle potřeby

2. 4. Volnočasové aktivity pro žáky
(Školní kroužky, školní kluby, školní víkendové a prázdninové akce,…)

Název aktivity, akce, kroužku Datum nebo

frekvence
konání

Vedoucí
programu

Kroužky-11 týdně Učitelé a
vychovatelky
ŠD

Víkendové akce- spaní v tělocvičně 2x M. Jiráčková

*)Přidejte řádky podle potřeby

IV. OSTATNÍ AKCE V OBLASTI PREVENCE SPJ
(Uveďte to, co se nepodařilo včlenit do ostatních doporučených bodů MPP.)

V. SPOLUPRÁCE S OKOLÍM ŠKOLY
(Vychází z bloku A. Zmapování situace pro stanovení cílů MPP. Popis opatření vedoucích
ke zlepšení způsobu spolupráce s odborníky, lékaři, policií, odborem sociálních věcí a
zdravotnictví MěÚ, …, způsob většího zapojení okolí do činnosti školy)
Spolupráce s odborníky je na velmi dobré úrovni. Rezervy jsou ve spolupráci s
rodiči - nezájem některých rodičů problémových žáků. Také
bychom rádi více spolupracovali s Mú a s místní Policií.

Organizace Jméno odborníka Kontakt (adresa, telefon, e-mail)

*)Přidejte řádky podle potřeby

VI. EVIDENCE A EFEKTIVITA
(vedení vlastních záznamů o: výskytu SPJ ve škole v daném školním roce, vzdělávacích
akcí pro pedagogy, preventivních aktivitách pro žáky… Jakým způsobem se budou tyto
aktivity vyhodnocovat např. dotazník, diskuse… + zpracování závěrečné zprávy o plnění
MPP)

ŠMP si vede evidenci o své činnosti. Jedná se hlavně o osobní pohovory s problémovými
žáky. Jsou zaznamenávány konkrétní případy výskytu SPJ a pomoc odborníků. Bude
zpracována závěrečná zpráva o plnění MPP za školní rok 2008-9.

VII. ZÁVĚREČNÉ INFORMACE

Datum Podpis ředitele/ředitelky

školy
Seznámení ředitele/ředitelky školy s MPP
Seznámení pedagogického sboru školy s MPP