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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prevence sociálně – patologických jevů v hodinách občanské výchovy
…………………………………………………………………………………..

( téma )

Práce Michaely Nováčkové je po formální stránce zcela v pořádku, členění do kapitol,

gramatická stránka textu a citace jsou uvedeny bez chyb. Literatura přečtená k diplomové

práci je dostačující a orientuje se především na současné tituly řešící problematiku v oblasti

nežádoucích a rizikových jevů.

Obsahová stránka diplomové práce je orientována na pochopení pojetí Výchovy

k občanství a Výchovy ke zdraví, které nahrazují v nových Rámcových vzdělávacích plánech

stávající předměty Občanská výchova a Rodinná výchova. Na základních školách se

především tyto předměty orientují, jak studentka správně uvádí, na pochopení sociální reality,

sociálních vztahů a vztahů napříč společností, ve které žáci vyrůstají. Vlivy rodiny,

vrstevníků, školy a celé společnosti kladou důraz na výuku komunikačních dovedností a

umění řešit problémy, se kterými se žáci mohou setkávat. Škola může napomoci k hledání

alternativ, zdravému způsobu života oproti snadno dostupným cigaretám, alkoholu,

marihuaně atp.

Velmi si cením, že studentka využila možnosti se tématu věnovat po praktické stránce,

a ta, která si vybrala pro své zpracování, odučila na konkrétní ZŠ Lišov. Přípravy na téma

Šikana, Záškoláctví, Kouření, Alkohol, Násilí, Drogy a závislost a Sekty zabírají asi 2/3 místa

v diplomové práci a mohou na první pohled budit dojem, že jsou příliš obsáhlé. Ke každému

tématu je úvodní teoretická část, která mohla být podle mého soudu zařazena do jedné

souhrnné kapitoly a přípravy by tak více vynikly svou praktičností i konkrétním řešením

daného jevu. Vysvětlující vsuvky v textu někdy působí až rušivě. Výběr témat, uvedení cíle
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hodiny, metody a formy práce jsou velmi přehledné. Jako učitelka z praxe oceňuji především

různé přístupy k zpracovaným tématům a pracovní listy, které učivo jednotlivých rizikových

jevů provázejí. Samotné hodnocení jednotlivých hodin z pohledu studentky bylo velmi

podnětné. Poznámky co a jak by bylo možné zlepšit, jak by to šlo udělat i jinými metodami

jsou z profesního hlediska opravdovým přínosem.

Domnívám se, že po kapitole Drogy a závislost by měla následovat také kapitola

Způsoby odmítání drog a praktický trénink těchto způsobů odmítání (bylo možné doplnit tyto

techniky ústně, ale praktický nácvik by měl větší efekt, což jsem v této práci postrádala).

Součástí práce je také Minimální preventivní program, který je povinnou součástí

Školního vzdělávacího plánu a uvádí konkrétní a praktické naplnění prevence v rámci

zmiňované ZŠ. Velmi zajímavé byly ukázky prací žáků z jednotlivých hodin.

Otázky k diplomové práci:

1. Podle čeho byly vybrány do práce právě tyto sociálně patologické jevy?

2. Znáte i další a novější rizikové jevy?

3. Kdy z prevencí sociálně patologických jevů začít?

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Českých Budějovicích 8. května 2009

Posudek vypracovala: Mgr. Pašková Věra
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velmi dobře

Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………
podpis - recenzenta diplomové práce